CÂMARA MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL - MS
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

RUA DEZOITO, 758 - CENTRO

Indicação: 706 / 2023

Indica ao Prefeito INDICA-SE à Mesa, na forma regimental, e depois de ouvido o Douto Plenário de
Deliberações, o envio de expediente ao Prefeito Municipal, João Carlos Krug, com cópia ao Secretário
de Obras, Transportes e Serviços Públicos, Ivanor Zorzo e ao Diretor do DEMUTRAN, Pedro Lopes,
solicitando a instalação de Lombofaixa, em frente à Escola Estadual Jorge Amado. Reforçando a
Indicação de 368/2022 de autoria do Vereador Vanderson Cardoso.

JUSTIFICATIVA
As Lombofaixas são mais que dispositivos para controlar a velocidade dos veículos, são instrumentos
que contribuem para um trânsito mais seguro, disciplinando os condutores de veículos, fazendo com
que os motoristas respeitem a faixa de pedestres e reduzam a velocidade. Diante disso, este vereador
entende que naquela localidade, por se tratar de uma área escolar, e com grande fluxo de veículos, a
lombofaixa será uma ferramenta essencial para a segurança e comodidade dos pedestres que por ali
transitam.

Sala das Sessões, 06 de Fevereiro de 2023

T.
Vereador(a) - PSD

PÁGINA 1 DE 1

DOC: 1675439318